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DA LI SKALE LAGANJA MERE LAGANJE ILI SUPSTANTIVNE DIMENZIJE

LIČNOSTI?

Sažetak

Skale laganja još uvek imaju široku upotrebu u psihologiji bez obzira na brojne

empirijske dokaze koji ukazuju na neefikasnost pomenutih skala u poboljšanju validnosti

samoprocena. S tim u vezi cilj ovog rada je bio da utvrdi da li skale laganja mere laganje ili

supstantivne dimenzije ličnosti. U radu su prikazane tri studije urađene na tri različita uzorka

ispitanika. Prva studija je ispitivala da li postoji slaganje između samoprocena na skali

laganja i procena grupe vršnjaka koja je ocenila ispitanika na istoj skali. U drugoj,

longitudinalnoj studiji koja je trajala 7 godina, različite mere ličnosti i ponašanja, kao i skala

laganja administrirane su više puta, a prikupljene su procene od grupe vršnjaka na merama

ličnosti. U trećoj studiji primenjena je eksperimentalna indukcija lažiranja pod instrukcijom

„prikaži se boljim“, kao i procene grupe vršnjaka na skali procene nemorala relevantnog za

školski kontekst. Rezultati su pokazali da je skor skale laganja značajno povezan sa skorom

procena grupe vršnjaka na istoj skali laganja, interklasni koeficijenti korelacije su pokazali

visoku test-retest stabilnost u vremenu. Skale laganja su povezane i sa merama ranih dečjih

interesovanja koja su prikupljena čak sedam godina pre poslednjeg zadavanja skale laganja.

U studiji eksperimentalno indukovanog lažiranja skale laganja nisu pokazale efikasnost u

detekciji lažiranja. U svim studijama korelacije između samoprocena i procena grupe

vršnjaka su veće ukoliko se samoprocene ne koriguju za vrednost skala laganja, što znači da

skale laganja sadrže supstantivnu informaciju o ispitaniku. Generalni zaključak naših studija

je u suprotnosti sa tretiranjem skala laganja kao mera strategije u odgovaranju. Naši rezultati

ukazuju da su predmet merenja skala laganja stvarne individualne razlike u ličnosti koje su

najviše povezane sa visokom saradljivošću, a delom i sa visokom savesnošću i niskom

sklonosti ka amoralnosti.

Ključne reči: skale laganja; ličnost; validnost samoprocena; procene grupe vršnjaka;

longitudinalno praćenje; instrukcija „prikaži se boljim“.
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DO LIE SCALES MEASURE FAKING OR SUBSTANTIVE DIMENSIONS OF

PERSONALITY?

Abstract

Lie scales are still widely used in psychology despite the amount of empirical

evidence indicating their inefficiency in strengthening the validity of self-reporting. Therein,

the aim of this dissertation has been to determine as to whether lie scales measure a

respondent’s dishonesty or their own substantive personality dimensions. This work presents

three studies conducted on three independent samples. The first study examines whether a

consensus exists in self-reporting on lie scales as well as peer reports for the same lie scale.

The second is a longitudinal study which was carried out over a period of seven years during

which different measures of personality and behaviour, as well as lie scales, were

administered repeatedly, from which peer reports on personality measures were obtained.

The third study applied experimental induced faking under the instruction “to fake good” as

well as peer reports on scales assessing immorality within a high school academic context.

The results have indicated that the self-report score obtained on the lie scale significantly

correlates with those on the peer report for the same scale; the intraclass coefficient

correlations indicate a high-test - retest reliability over time. The lie scales have been found

to be related to factors of early child interest, which were obtained even seven years prior to

the final administration of the scale itself. In the study of experimentally induced faking, the

lie scales were found not to demonstrate their efficacy in detecting faking. All studies

conducted consistently found that the correlations obtained between self-reports and peer

reports are, in most cases, higher when the lie scales had not been partialized out from the

self- reports, thereby indicating that lie scales contain substantive information about the

respondent. The general conclusion of the dissertation comes in opposition to using lie scales

as a measure of strategy in answering. The results point to the content of lie scales for true

individual differences in personality which are most strongly related to high agreeableness,

but relating to high conscientiousness and low tendency to amorality.
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1. Teorijski deo

1.1. Uvod: validnost samoprocena

Psihološki testovi predstavljaju najveći izvor podataka i najčešće korišćenu tehniku u

istraživanjima na osnovu kojih psihologija dolazi do svojih saznanja. Međutim, paralelno sa

širenjem upotrebe testova u praksi i nauci, počinje i širenje kritika u kojima se ističe da su

instrumenti samoprocene osetljivi na davanje socijalno poželjnih odgovora (Gosling, John,

Craik & Robins, 1998; Meehl i Hathaway, 1946; Paulhus & John, 1998; Pronin & Kugler,

2007; Rosse, Stecher, Miller & Levin, 1998). Brojni empirijski podaci, ali i individualna

iskustva psihologa u praksi upozoravaju na mogućnost ispitanika da manipulišu rezultatima

testova u cilju ostavljanja željenog utiska.

Mnogi istraživači pokazuju da davanje socijalno poželjnih odgovora predstavlja

veliku pretnju ogromnim naporima psihometričara da stvore što bolje i empirijski zasnovane

instrumente (Stark, Chernyshenko, Chan, Lee, & Drasgow, 2001; Zickar & Robie, 1999).

Validnost i upotrebna vrednost čak i „najboljih“ testova može da bude kompromitovana ako

ispitanici uspešno lažiraju odgovore (Holden, 2008). Problem da se testiranjem dobijaju

fingirani umesto iskreni profili ličnosti je naročito izražen u određenim oblastima primenjene

psihologije u kojima se psiholozi gotovo redovno sreću sa ispitanicima koji imaju snažan

motiv da testiranjem postignu neku korist (npr. dobijanje posla, izbegavanje kazne u

forenzičkoj psihologiji). Pravi izazov za kliničke psihologe predstavlja pisanje stručnog

mišljenja o ličnosti i/ili psihopatologiji osobe koja je upućena na testiranje radi ostvarivanja

različitih prava (invalidska penzija, tuđa nega i pomoć, procena radne sposobnosti i

roditeljske podobnosti…).

Uprkos brojnim istraživanjima, priroda socijalno poželjnog odgovaranja i uticaj koji

lažiranje ima na validnost mera ličnosti i dalje je tema ispunjena brojnim kontroverznim

zaključcima. Suprotno prethodno navedenim shvatanjima u kojima se izražava sumnja u

validnost samoprocena, postoje raširena shvatanja, takođe potkrepljena značajnim brojem

istraživačkih radova, koja u davanju socijalno poželjnih odgovora ne vide pretnju po rezultate
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testiranja (npr. Barrick & Mount, 1996; Ones, Viswesvaran, & Reiss, 1996). Dakle, pristalice

poslednjeg stava ne osporavaju da je tendencija ka lažiranju odgovora rasprostranjena

empirijska pojava, ali ističu da lažiranje nema značajan efekat na validnost rezultata testiranja

i posledično na predikciju ponašanja (Costa, 1996; Hogan, Baret & Hogan, 2007; Hough,

Eaton, Dunnette, Kamp, & McCloy, 1990).

Stoga će u daljem tekstu glavni fokus analize biti na najkontroverznijem pitanju, koje

ujedno navodi ljude da obesmišljavaju psihološke testove, pa i psihologiju generalno, a to je

pitanje mogućnosti detektovanja ispitanika koji uspešno lažiraju testove ličnosti. Pre toga

prikazaćemo detaljnije nalaze istraživanja o osetljivosti testova ličnosti na davanje socijalno

poželjnih odgovora. Prikazaćemo i uporedićemo nalaze obe prethodno pomenute

perspektive: 1. stanovište koje u lažiranju vidi pretnju validnosti primenjenih mera i 2.

stanovište koje na lažiranje testova gleda kao na varijablu koja nema supstantivni uticaj na

skorove ispitanika. Najvažnije, pokušaćemo da integrišemo nalaze obe perspektive kako bi

sumirali podatke koji su nam na raspolaganju iz dosadašnjih istraživanja i odgovorili na

pitanje koliko su ispitanici efikasni u lažiranju testova, tj. u kojoj meri lažiranje predstavlja

problem za adekvatno procenjivanje ličnosti. Analiziranje ovog problema predstavlja uvod

za razmatranje centralnog pitanja ovog rada koje glasi: Da li skale kojima psiholozi mere

laganje zaista mere laganje?

1.2. Osetljivost instrumenata na davanje socijalno poželjnih

odgovora

Rezultati o uticaju lažiranja rezultata na validnost primenjenih mera, a posebno u

situacijama kada su ispitanici pod snažnim uticajem motivacije da ostave poželjan utisak,

veoma su divergentni. Generalno, kontroverznost rezultata istraživanja o osetljivosti testova

ličnosti može se predstaviti pomoću dva kontradiktorna rezultata, a koja istovremeno


[…]


merama ličnosti ili lako opservabilnim ponašanjima vezanim za nemoralno ponašanje u

školi.

Skor skale laganja je pokazao značaju povezanost sa skorom procena grupe

vršnjaka na istoj skali laganja, što je još jedan dokaz da se informacije koje odražava skala

laganja poklapaju sa informacijama dobijenim od grupe vršnjaka. Skala laganja je

pokazala i odličnu stabilnost u vremenu i povezanost sa merama ranih dečjih

interesovanja koja su prikupljena čak sedam godina pre poslednjeg zadavanja skale

laganja u 8. razredu. Skale laganja nisu pokazale mogućnost da detektuju lažiranje na

skali amoralnosti.

Generalni zaključak: rezultati naših studija predstavljaju dodatnu evidenciju

dobijenu iz značajno unapređene metodologije u odnosu na ranije studije, a koji

uniformno ne podržavaju korišćenje skala laganja kao mere strategija u odgovaranju.

Predmet merenja skala laganja su stvarne supstantivne individualne razlike u ličnosti koje

su najviše povezane sa visokom saradljivošću, a delom i sa visokom savesnošću i niskom

sklonosti ka amoralnosti.
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Prilozi

Prilog 1. I i II studija: skraćena verzija Marlov-Kraunove skale

1.Kad treba, ne oklevam da ostavim svoje poslove i pomognem onome koje u nevolji

2. Nikada nisam osetio snažnu odbojnost prema nekome

3. Bilo je situacija kada sam osetio zavist zbog toga što drugima dobro ide

4. Nisam ni pomislio da dozvolim da neko drugi bude kažnjen zbog onoga što sam ja

skrivio

5. Ponekad pobesnim kad stvari ne idu kako ja hoću

6. Bilo je situacija kada sam želeo da se pobunim protiv autoriteta iako sam znao da je u

pravu

7. Uvek sam učtiv, čak i sa onima koji su izrazito neprijatni

8. Kad nešto ne znam, nije mi ni najmanje krivo da to priznam

9. Sećam se da sam se pretvatao kako mi nije dobro da bih se izvukao iz nekih situacija

10. Ponekad me nerviraju ljudi koji mi traže usluge

Prilog 2. II studija (longitudinalna): Procene vršnjaka

1. Воли да буде у центру пажње

2. Не прича много

3. Склон је да вређа

4. Меког је срца

5. Неуредан је

6. Све своје обавезе извршава на врема

7. Често је напет

8. Опуштен је, ништа га не узнемирава

9. Воли да машта

10. Спорије схвата теоретске идеје.

11. Чудан је

12. Концентрисан, није расејан
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13. Бежи са часова

14. Преписује на контролном

15. Хоће да шапне

Prilog 3. III studija: procene školskog nemorala

1. Ne može da podnese kada neko dobije dobru ocenu, makar to bio i njegov

drug/drugarica.

2. Iako ga/je zamoliš i obeća ti da te neće prijaviti kada pobegneš on/ona to uradi.

3. Spreman/na je i da nas odruka kod profesora samo da sebi obezbedi neku korist.

4. Prvo se dogovorimo da svi pobegnemo, a onda se on/ona vrati.

5. Omalovažava svakog ko je bolji, uspešniji ili lepši od njega/nje.

6. Nije mu/joj problem da opravda sebi izostanke tako što - pretvori u + u dnavniku.

7. U stanju je da preotme devojku/mladića njaboljeg prijatelja/ice.

8. Od njega/nje ne možeš da prepišeš kada ne znaš, a kada njemu/njoj treba onda traži.

9. Vezara, i to koristi.

10. Sposoban/na je u trenutku da se snađe i profesora prevari na vešt i lukav način.

11. Uvaljuje i falsifikovana opravdanja samo da opravda časove.

12. I kada bi saznao/la šta će biti na kontrolnom, on/ona to nikome ne bi rekao/la.

13. Gleda da iskoristi druge.

14. Da se dokopa dnevnika bio/bila bi u stanju da ispravi sebi ocene.

15. Ne može da se obuzda da ne pobegne sa časa čak i kada mu/joj prete isključenjem iz

škole.

16. Neće da šapne.

17. Očigledno je da se provlači preko veze, samo on/ona to neće da prizna.

18. Potajno se raduje kada ne uspeš da popraviš ocenu.

19. Spretniji/a je kada treba da smuva za ocenu, nego kada treba da nauči.

20. Ako misli da profesor nije u pravu u stanju je i da se žustro posvađa sa njim.

21. S tobom je dobar/a samo dok mu trebaš.

22. Roditelji mu/joj "sređuju" ocene.
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23. Ne mogu da ga /je primire ni pretnje kaznom, ni ukori, ni jedinice, on/ona uvek radi

po svome.

24. U stanju je da ukrade.

25. Često kinji odlične, vredne đake.

26. Sklon/a je spletkama i podmetanjima.

27. Neće da pomogne, čak i kada ga/je to niša ne košta.

28. U stanju bi bio/bila i da plati ocenu samo da ne uči.

29. Spreman/na je da uradi i prjave stvari da bi ostvario/la svoje ciljeve.

30. Nije u stanju da se napregne da nauči čak i kada je svestan/na da će da mu/joj zaključe

keca.
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Број индекса: ПС 09008

Изјављујем

да је докторска дисертација под насловом
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(Creative Commons) за коју сам се одлучио/ла.

1. Ауторство (CC BY)

2. Ауторство – некомерцијално (CC BY-NC)

3. Ауторство – некомерцијално – без прерада (CC BY-NC-ND)

4. Ауторство – некомерцијално – делити под истим условима (CC BY-NC-SA)

5. Ауторство – без прерада (CC BY-ND)

6. Ауторство – делити под истим условима (CC BY-SA)

(Молимо да заокружите само једну од шест понуђених лиценци.

Кратак опис лиценци је саставни део ове изјаве).
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