NASTAVNO-NAUČNOM VEĆU FILOZOFSKOG FAKULTETA U BEOGRADU
ODELJENJU ZA PSIHOLOGIJU

Izveštaj komisije za ocenu i odbranu doktorske disertacije „Da li skale laganja mere laganje ili supstantivne dimenzije ličnosti?“ kandidata Ivane Peruničić Mladenović

Na sednici Nastavno-naučnog veća Filozofskog fakulteta u Beogradu održanoj 07. decembra 2017. godine imenovana je komisija za ocenu doktorske disertacije Ivane Peruničić Mladenović pod nazivom „Da li skale laganja mere laganje ili supstantivne dimenzije ličnosti?“. Komisija je pregledala doktorsku disertaciju i o njoj podnosimo sledeći

IZVEŠTAJ

Osnovni podaci o kandidatu

Ivana Peruničić Mladenović (1978, Beograd) je student doktorskih studija psihologije na Filozofskom fakultetu Univerziteta u Beogradu (prosek ocena 10.00). Osnovne studije psihologije je završila na istom fakultetu 2006. godine. 2009. godine je kod mentora Prof. Dr Gorana Kneževića odbranila master rad sa ocenom 10 na temu „Predmet merenja skala za detekciju socijalno poželjnog govaranja“.

Naučno-istraživačkim radom je počela da se bavi još tokom osnovnih studija, a u praksi je nastavila u Institutu za mentalno zdravlje u kojem je zaposlena od 2006. godine na poslovanje kliničkog psihologa, a istovremeno i psihoterapeuta i istraživača. Završila je specijalizaciju iz medicinske psihologije na Medicinskom fakultetu, Univerziteta u Beogradu. Završila je edukaciju iz Racionalno-emotivne bihevioralne terapije,

atrenutno pohađa edukaciju iz Sistemsko-porodične psihoterapije.

Radilajeka o istraživačnom projektu Ministarstva prosvete i nauke Republike Srbije.

Učestvovala u projektu katedre za Razvojnupsihologiju „Tamna strana škole“;

vodila deo projekta pod nazivom: „Rasprostranjenost moralaučenika prema školskim prestupima“.

U knjigama rezimeima objavljen preko 80 radova, a u naučnim internacionalnim i domaćim časopisima 15 članaka. Radovi kandidata pokrivaju teme iz oblasti psihologije individualnih razlika, kliničke psihologije, psihoterapije, psihologije ličnosti.

Osnovni podaci o disertaciji

Rukopis doktorske disertacije Ivane Peruničić Mladenović pod nazivom „Da li skale laganja mere laganje ili supstantivne dimenzije ličnosti“ sadrži ukupno 184 strana (318.998 slovnih znakova). Rad je pisan na srpskom jeziku, štampan je na papiru A4 formata, sa marginama od 30mm. Prored osnovnog teksta je podešen na 1.5 red. Rad sadrži ukupno 26 tabele i 2 grafikona. Tekst rada je podeljen na sledeće veće celine: Teorijski deo (str. 1-44); Metodološki deo (str. 45-48); Prva studija – Da li postoji povezanost rezultata samoprocena i procena grupe vršnjaka na skali laganja? (str. 49-63); Druga studija – Longitudinalna studija: praćenje stabilnosti mera laganja i ličnosti i njihova povezanost sa vršnjačkim procenama i ranim dečijim interesovanjima (str. 64-88); Treća studija – Da li visoko skorovi na skali laganja zaista ukazuju na osobu koju bi i grupa vršnjaka procenila da ima manje socijalno poželjnih osobina? (str. 89-116); Diskusija (str. 117-142); i Literatura (str. 143-163), koja sadrži 275 referenci.

Predmet i cilj disertacije

Predmet ovog rada je provera validnosti skala laganja, tj. utvrđivanje da li je predmet

merenja skala laganja detekcija neiskrenosti ispitanika ili je mera supstantivnih osobina ličnosti.

Izvedene su tri studije. Cilj prve studije je bio da pruži odgovor na pitanje da li postoji slaganje između podataka koje ispitanik daje o sebi i ispitanik na skali laganja sa podacima koje o ispitaniku daje više drugih osoba na skali laganja. Ako bi postojalo slaganje u informacijama iz dva izvora to bi išlo u prilog supstantivnoj interpretaciji predmeta merenja skala laganja. Cilj druge studije je bio da uporedi vremensku stabilnost predmeta merenja skala laži i vremensku stabilnost ličnosti i tendencije činjenja školskih prestupa. Sličnost ovih koeficijenata stabilnosti bi bio značajan argument protiv ideje da je skor na skali laganja taktika u odgovaranju, već da se pre radi o trajnim, supstantivnim karakteristikama ličnosti. Cilj treće studije je bila provera tačnosti osnovne ideje na kojoj je zasnovana logika konstrukcije skala laganja da osobe koje imaju visoke skorove na skali laganja imaju tendenciju da budu manje poštene, tj. da se prikazuju u socijalno povoljnijem svetlu, naročito u situacijama kada su izložene proceni, i imaju interes da se prikažu boljim nego što jesu.

Osnovne hipoteze

Glavni cilj ovog rada je provera validnosti skala laganja, tj. utvrđivanje da li je predmet merenja skala laganja detekcija neiskrenosti ispitanika ili je mera supstantivnih osobina ličnosti.

Izraženo je očekivanje da su predmet merenja skala laganja stvarne individualne razlike u ličnosti, a ne manipulisanje rezultatima testova, tj. lažiranje. Iz ovoga sledi očekivanje da su niska amoralnost i visoka saradljivost dimenzije ličnosti koje su najviše supstantivno povezane sa individualnim razlikama na skalama laganja.

Ove pretpostavke su proveravane kroz tri studije. Prva studija je dizajnirana da pruži odgovor na pitanje: Da li postoji slaganje između podataka koje o sebi ispitanik prezentuje na

skali laganja sa podacima koje o ispitaniku izjavi više drugih osoba na skali laganja? Druga studija pruža odgovor na pitanje: Da li postoji test-retest stabilnost čiji koeficijenti su slični koeficijentima stabilnosti ličnosti i skale školskih prestupa? Treća studija odgovorana pitanje: Da li je tačna osnovna ideja na kojoj je zasnovana logika konstrukcije skala laganja da su visoki skorovi na skali laganja posledica činjenice da nepoštene osobe imaju tendenciju da se prikazuju u socijalno povoljnijem svetlu, naročito u situacijama kada su izložene proceni i imaju interes da se prikažu boljim nego što jesu?

Specifični cilj ovog rada je da se - u validaciji skala laganja - poprave postojeći metodološki problemi studija koje su koristile mali broj procenjivača (najčešće jednog, a ređe dva) kao objektivnu meru procene ličnosti oslobođene od strategije odgovaranja, tj. socijalne poželjnosti.

Sadržaj disertacije i ostvareni rezultati

Teorijski deo se opširno bavio uticajem lažiranja na validnost mera samoprocena prikazujući različita gledišta u vezi efekata koji davanje socijalno poželjnih odgovora ima na promenu skorova ispitanika. Detaljno je prikazana metodologija na kojoj je bazirana konstrukcija skala laganja i autor daje sistematičan prikaz problema koje postoje u osnovi metodologije skala laganja.

Nakon teorijskog dela u kojem su određeni osnovni pojmovi iprikazane dominantna stanovišta koje su od značaja za razumevanje fenomena lažiranja i (ne)mogućnosti detektovanja laganja korišćenjem skala laganja (str. 1-44), eksplicirani su ciljevi istraživanja (str. 45-48) izložene opšte metodološke postavke.

Prva studija (str. 49-63) pokušava da pruži odgovor na pitanje: da li postoji slaganje podataka na skali laganja kada podatke prikupimo iz dva izvora: samoprocenama i procenama grupe vršnjaka koji pohađaju isti razred? Koliko je nama poznato, ovo je prva studija u kojoj

je učestvovalo više procenjivača (vršnjaci, ceo razred) koji su procenili osobine ispitanika (i za koje se može očekivati da će biti više kritični u proceni od standardnih bliskih drugih) na istoj skali laganja koju je popunio i ispitanik za sebe. Rezultati pokazuju da postoji značajna povezanost samoprocena i procena vršnjaka na skali laganja čime je potvrđena prva hipoteza. Razlike u skorovima na skali laganja za samoprocene i procene drugih su statistički značajne, odnosno skorovi samoprocena su značajno socijalno poželjniji u odnosu na skorove procena vršnjaka. Ovaj rezultat omogućava da se izbegne kritika da su procenjivači imali takođe tendenciju ka davanju socijalno poželjnih odgovora za svoje poznanike i da tretiramo ukupan skor svih procena iz uzorka kao potencijalno strožiju i objektivniju meru o osobinama procenjivanog.

Prva hipoteza je potvrđena nalazom da postoji značajna korelacija između samoprocena na skali laganja i procena učenika na istoj skali: $r=0.21$, $p=0.005$. Šema linearnih korelacija faktora ličnosti i skale laganja ukazuje da je dimenzija saradljivosti najjače povezana sa skorom skale laganja merenim iz oba izvora- čime je potvrđena i druga hipoteza. Koeficijenti korelacije skale laganja i kompletne ličnosti (a i dimenzije saradljivosti) se smanjuju kada se iz skale laganja odstrane procene, tj. objektivno vidljiv deo varijanse. Korigovanjem rezultata ličnosti za meru lažiranja smanjuju se korelacije između ličnosti i procena. Smanjenje korelacija ukazuje da smo odstranili supstantivni deo varijanse ličnosti.

Predmet druge studije (str. 64-88) *longitudinalna studija*, je praćenje stabilnosti mera laganja i ličnosti i njihova povezanost sa vršnjačkim procenama i ranim dečijim interesovanjima. Osnovni dizajn ove studije je longitudinalno praćenje iste grupe učenika od drugog razreda do osmog razreda osnovne škole. Dobijeno je više rezultata koji konzistentno ukazuju da skor skale laganja reflektuje individualne razlike u ličnosti, a ne strategiju u odgovaranju. Ovi rezultati su u suprotnosti sa viđenjem skora skale laganja kao taktike u odgovaranju. Interklasni koeficijenti stabilnosti za skalu laganja su među najvišima u odnosu

na ostale primenjene varijable. Od ukupno 30 značajnih korelacija koje postoje između samoprocena i procena vršnjaka, za 19 relacija vrednost korelacija se smanji kada se iz samoprocena parcijalizuje vrednost skala laganja; u slučaju 5 korelacija parcijalizacija skala laganja ne doprinosi nikakvoj promeni.

Treća studija (str. 89-116) pokušava da pruži odgovor na pitanje: Da li visoko skorovi na skali laganja zaista ukazuju na osobu koju bi i grupa vršnjaka procenila da ima manje socijalno poželjnih osobina? U ovoj studiji smo upravo proveravali polaznu ideju na kojoj su zasnovane skale laganja, a to je: da li ispitanike koji imaju visoke skorove na skali laganja drugi zaista vide kao osobe koje imaju manje socijalno poželjnih osobina od onih sa nižim skorovima. Drugim rečima, cilj ove studije bi bio da se utvrdi da li ispitanici koji imaju teorijski validniji profil na skalama laganja (niže skorove) vršnjaci procenjuju kao osobe manje sklone manipulativnom, prosocijalnom ponašanju. Ovde je akcenat stavljen na stavke procena koje opisuju vidljivo nemoralno ponašanje u školskom kontekstu. Rezultati pokazuju negativnu povezanost skala laganja sa procenama školskog makijavelizma što govori u prilog supstantivnoj interpretaciji skora na skalama laganja (mera saradljivosti). Drugo, skale laganja nisu bile u stanju da detektuju objektivnu procenu lažiranja. Treće, kada se iz mera ličnosti parcijalizuje skala laganja i time "pročiste" skorovi od uticaja lažiranja vrednost korelacija mera ličnosti sa procenama grupe vršnjaka i sa osetljivim temama opada. Dakle, to samo znači da smo uklanjanjem varijanse tzv. laganja, zapravo uklonili supstantivnu varijansu ličnosti koji veliki broj ljudi zapaža kod ispitanika.

U zaključnom poglavlju (str. 117-142), kandidat daje osvrt na svoje istraživanje, diskutuje njegova teorijska i metodološka ograničenja, i razmatra smernice za dalja istraživanja u ovoj oblasti.

Naučni doprinos

U teorijskom smislu, ključni doprinos doktorske disertacije Ivane Peruničić Mladenović se prirode merenja tzv. skala laganja. Pokazano je da skale laganja ne mogu da posluže svrsi detektovanja onih koji pokušavaju da se prezentuju u socijalno-popželjnom svetlu, te da ih razlikuju od onih koji pokušavaju da opišu svoje tipično ponašanje i tipične stavove što tačnije. Rezultati ove disertacije značajan su prilog kritičkom preispitivanju jednog od velikih psihometrijskih mitova – mita da se pomoću skala laganja mogu otkriti oni koji ulepšavaju svoje testovne rezultate. Oni predstavljaju dodatnu evidenciju u prilog nevalidnosti skala laganja dobijenu iz značajno unapređene metodologije u odnosu na ranije studije, a koji uniformno ne podržavaju korišćenje skala laganja kao indikatora taktika u odgovaranju, tj. ulepšavanja skorova. Predmet merenja skala laganja su stvarne supstantivne individualne razlike u ličnosti, koje su najviše povezane sa visokom saradljivošću, a delom i sa visokom savesnošću i niskom sklonosti ka amoralnosti.

Zaključak

Doktorska disertacija kandidata Ivane Peruničić Mladenović predstavlja originalno i samostalno naučno delo kojim su u celosti ispunjeni ciljevi i zadaci navedeni u odobrenoj prijavi doktorske disertacije. Izabравši da se bavi jednim aktuelnim psihološkim problemom, kandidat je uložio veliki napor, znanje i resurse da prikaže i kritički analizira vodeća stanovišta u ovoj oblasti, da osmisli i realizuje sedmogodišnje longitudinalno praćenje iste grupe ispitanika, da upotrebi eksperimentalno-korelacioni dizajn empirijskog istraživanja, da motiviše više ispitanika da pristupe procenjivanju svojih vršnjaka i da znalački i nepristrasno interpretira dobijene rezultate. Pored nesumnjivog naučnog značaja rezultata ove disertacije, ne smeju biti zaboravljeni ni praktični. Naime, praksa da se podaci sa tzv. skala laganja koriste kako bi se korigovali rezultati na tzv. supstantivnim skalama ličnosti i danas je zastupljena, naročito u kliničkoj praksi. Rezultati ove disertacije ukazuju ne samo na

suvišnost već i štetnost takvih procedura, jer se na osnovu tih procedura koje mogu „pokvariti“ skrove na supstantivnim skalama mogu doneti i pogrešne odluke, koje mogu uticati na živote ljudi.

Imajući sve izneto u vidu, Komisija predlaže Nastavno-naučnom veću Filozofskog fakulteta da prihvati naše pozitivno stručno mišljenje i kandidatu Ivani Peruničić Mladenović odobri javnu odbranu doktorske disertacije „Da li skale laganja mere laganje ili supstantivne dimenzije ličnosti?“.

Komisija:

dr Goran Knežević (mentor), redovni profesor
Filozofski fakultet u Beogradu

dr Jovan Mirić, redovni profesor
Filozofski fakultet u Beogradu

dr Tatjana Vukosavljević Gvozden, redovni profesor
Filozofski fakultet u Beogradu

dr Goran Opačić, vanredni profesor
Filozofski fakultet u Beogradu